其他權益 (4,444) (16,229) (11,785) 265.19

非控制權益 2,103 2,918 815  38.75

權益總額 955,044 1,165,822 210,778  22.07

說明：

最近二年度增減變動比率達 20%以上，且變動金額達新台幣一仟萬元以上者:

1. 流動負債:主係 112 年償還短期借款及應付款項減少所致。。

2. 非流動負債:主係 112 年新增長期借款及認列採用權益法之投資損益產生之遞延所

得稅負債增加所致。。

3. 股本:主係 112 年盈餘轉增資及現金增資所玫。

4. 資本公積:主係 112 年 12 月現金增資溢價發行新股所致。

5. 其他權益:主係 112 年盈餘分配依法提列特別盈餘公積所致。

6. 權益總額:主係 112 年現金增資及持續獲利所致。

二、 財務績效

單位：新台幣仟元

項  目 111 年度 112 年度
差  異

金  額 %

營業收入 2,999,262 2,229,230 (770,032) (25.67)

營業成本 2,182,338 1,652,635 (529,703) (24.27)

營業毛利 816,924 576,595 (240,329) (29.42)

營業費用 465,258 449,989 (15,269) (3.28)

營業淨利 351,666 126,606 (225,060) (64.00)

營業外收入及支出 43,000 15,202 (27,798) (64.65)

稅前淨利 394,666 141,808 (252,858) (64.07)

所得稅費用 104,810 60,777 (44,033) (42.01)

本期淨利 289,856 81,031 (208,825) (72.04)

說明：最近二年度增減變動比率達 20%以上，且變動金額達新台幣一仟萬元以上者：

1.營業收入、成本及毛利: 主係 112 年度產業景氣循環，市場需求減緩，使營業收

87

入、營業成本及營業毛利下降。

2.營業淨利:主係 112 年度產業景氣循環，市場需求減緩，使營業收入下降。

3.營業外收入及支出:主係 112 年度外幣兌換淨利益減少所致。。

4.稅前利益:主係 112 年營業淨利減少所致。

5.所得稅費用:主係 112 年稅前淨利減少所致。

6.本期淨利:主係 112 年稅前淨利減少所致。

三、 現金流量

(一) 最近年度現金流量變動之分析：

單位：新台幣仟元

年  度

項  目

111 年度 112 年度 增（減）變動

金額 金額 金額 %

營業活動現金流入 503,774 301,392 (202,382) (40.17)

投資活動現金流出 (81,380) (47,494) 33,886 41.64

籌資活動現金流(出)入 (122,374) 16,660 139,034 113.61

現金流量變動情形分析：

1.營業活動：淨現金流入減少主係因稅前淨利及應付款項減少所致。

2.投資活動：淨現金流出減少主係處分按攤銷後成本衡量之金融資產所致。

3.籌資活動：淨現金流入增加主係112年現金增資所致。

(二) 流動性不足之改善計畫：無。

(三) 未來一年現金流動性分析

單位：新台幣仟元

期初現金

餘額

預計全年來自營

業活動淨現金流

量

預計全年投資及

籌資活動淨現金

流量

預計現金剩餘

(不足)數額

預計現金不足

額之補救措施

投資計畫 理財計畫

854,430 496,228 (347,040) 1,003,618 － －

1.未來一年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：預計營運獲利產生之現金流入。

(2)投資及籌資活動：預計支付現金股利及拓展產能之資本支出。

2.預計現金不足額之補救措施：不適用。

四、 最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無。

五、 最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫及未來一年投資計畫：

(一) 轉投資政策：本公司轉投資政策依循係基於永續經營及營運成長性考量，並依主管機關訂

定之「公開發行公司取得或處分資產處理準則」訂有「取得或處分資產處理程序」作為本

公司進行轉投資事業之依據，以掌握相關之業務與財務狀況；另本公司為提升對轉投資公

司之監督管理，於內部控制制度訂定對子公司監控管理辨法，針對其資訊揭露、財務、業

務、存貨及財務之管理制定相關規範，使本公司之轉投資事業得以發揮最大作用。

88

(二) 最近年度轉投資獲利或虧損之主要原因及改善計畫：

單位：新台幣仟元

被投資公司 主要營業項目 112 年度認列之

投資利益(損失)

獲利或虧損之

主要原因

改善計畫

曜凌光電股份

有限公司

從事OLED顯示

器模組之研發、

製造及買賣

(52,678)
認  列  被  投

資公司損失
無

WINBEST

TECHNOLOGY

L.L.C.

[…]

$ 33,961   ( $ 5,531 )   ( $ 774 )   $ 27,656
遞延所得稅負債
暫時性差異
  採用權益法之投資   $ 1,599   $ 30,345   $ -   $ 31,944
  其  他   324   (  1,686 )   2,785   1,423
   $ 1,923   $ 28,659   $ 2,785   $ 33,367

 (三 ) 所得稅核定情形

  本公司截至 110 年度止之營利事業所得稅申報案件，業經稅捐

稽徵機關核定。

二二、每股盈餘

  淨 利  股數（仟股）  每股盈餘（元）

112 年度
基本每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利   $ 80,809   60,616   $ 1.33
具稀釋作用潛在普通股之影響
  員工酬勞   -   199
稀釋每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利

加潛在普通股之影響   $ 80,809

  60,815   $ 1.33

111 年度
基本每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利   $ 289,757   57,765   $ 5.02
具稀釋作用潛在普通股之影響
  員工酬勞   -   294
稀釋每股盈餘
  歸屬於普通股股東之淨利

加潛在普通股之影響   $ 289,757

  58,059   $ 4.99

- 44 -

  計算每股盈餘時，無償配股之影響業已追溯調整，該無償配股基

準日訂於 112 年 7 月 7 日。因追溯調整，111 年度基本及稀釋每股盈餘

變動如下：

單位：每股元

  追 溯 調 整 前  追 溯 調 整 後

基本每股盈餘   $ 5.73   $ 5.02
稀釋每股盈餘   $ 5.70   $ 4.99

  若本公司得選擇以股票或現金發放員工酬勞，則計算稀釋每股盈

餘時，假設員工酬勞將採發放股票方式，並於該潛在普通股具有稀釋

作用時計入加權平均流通在外股數，以計算稀釋每股盈餘。於次年度

決議員工酬勞發放股數前計算稀釋每股盈餘時，亦繼續考量該等潛在

普通股之稀釋作用。

二三、  現金流量資訊

 (一 ) 非現金交易

  除已於其他附註揭露外，本公司於 112 及 111 年度進行下列非

現金交易之投資及籌資活動：

  本公司分別於 112 及 111 年度購置不動產、廠房及設備之支付

現金數如下：

  112年度  111年度

不動產、廠房及設備增加   $ 2,498   $ 4,040

應付設備款淨變動   662   (  33 )

支付現金數   $ 3,160   $ 4,007

 (二 ) 來自籌資活動之負債變動

   非 現 金 之 變 動

112 年度  年 初 餘 額  現 金 流 量  新 增 租 賃  財 務 成 本  年 底 餘 額

短期銀行借款   $ 258,000   $ 15,000   $ -   $ -   $ 273,000
長期銀行借款   62,137   (  21,442 )   -   -   40,695
租賃負債   7,120   (  6,465 )   5,648   107   6,410
   $ 327,257   ( $ 12,907 )   $ 5,648   $ 107   $ 320,105

111 年度

短期銀行借款   $ 320,295   ( $ 62,295 )   $ -   $ -   $ 258,000
長期銀行借款   63,851   (  1,714 )   -   -   62,137
租賃負債   8,470   (  6,562 )   5,051   161   7,120
   $ 392,616   ( $ 70,571 )   $ 5,051   $ 161   $ 327,257

- 45 -

二四、資本風險管理

  本公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，藉由將債

務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。

  本公司資本結構係由本公司之淨債務（即借款減除現金及約當現

金）及權益（即普通股股本、資本公積、保留盈餘及其他權益項目）

組成。

  本公司主要管理階層定期檢視集團資本結構，其檢視內容包括考

量各類資本之成本及相關風險。本公司依據主要管理階層之建議，將

藉由支付股利、發行新股、買回股份及發行新債或償付舊債等方式平

衡其整體資本結構。

二五、金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊

 1.  按公允價值衡量之金融工具－以重複性基礎按公允價值衡量之

金融工具

公允價值層級

  下表提供金融工具於原始認列後以公允價值衡量方式之分

析，其衡量方式係依照公允價值可觀察之程度分為第 1 至 3 等

級。

公 允 價 值 層 級  第 1 等級  第 2 等級  第 3 等級  合 計

112 年 12 月 31 日

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

  國內上櫃股票   $ 11,457   $ -   $ -   $ 11,457

111 年 12 月 31 日

透過其他綜合損益按公允